
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EVROPA KREATIVE2021 –2027 
"Promovimi i trashëgimisë kulturore përmes bashkëpunimit evropian - rrjetet, lëvizshmëria 

dhe mundësitë e financimit nga BE-ja" 14 – 15 Tetor 2025, Shkup 
 
 

 
DITA1–14tetor2025(e martë) 
 
Vendndodhja: Porta e Maqedonisë, Sheshi "Pella", Shkup 
 
Moderatore: mr. Biljana Prentoska, Drejtore e Njësisë së Evropës Kreative (Zyra e Evropës 
Kreative MK), Sektori për Integrimin Evropian, Ministria e Kulturës dhe Turizmit. 
 
10:00 – 10:30 | Regjistrimi i pjesëmarrësve 10:30 – 10:40 | Fjalimi hapës 
• Zoran Llutkov, Ministër i Kulturës dhe Turizmit 
10:40 – 11:00 | Mundësi financimi përmes Evropës Kreative 
• Biljana Prentoska, Drejtore e Zyrës së Evropës Kreative MK 
11:00 – 11:15 | Mundësi financimi përmes programit Erasmus+ 
• Goce Veliçkovski, Agjencia Kombëtare për Programet Arsimore Evropiane dhe Lëvizshmërinë 
(MK) 
 
11:15 – 11:45 | Vlera e rrjeteve të muzeve për bashkëpunimin transnacional (NEMO, rrjetet e 
muzeve: Hands On!, Forumi Evropian i Muzeve, Akademia Evropiane e Muzeve, Excite dhe ICOM) 
• Margherita Sanni, Profesoreshë e Asociuar në Universitetin e Bolonjës, Koordinatore e projektit 
LEM brenda NEMO-s (Rrjeti i Organizatave Evropiane të Muzeve) 
11:45 – 12:00 | Pauzë për kafe 
12:00 – 12:30 | Rëndësia e rrjetëzimit dhe punës bashkëpunuese në fushën e trashëgimisë 
kulturore – “Michael Culture Association” (Rrjeti Evropian Transdisiplinor për Trashëgiminë 
Kulturore Digjitale dhe Komunitetet e Lidhura) 
• Prof. Pier Giacomo Sola, Hulumtues i Lartë në Rrjetin Evropian “Michael Culture” 
 
12:30 – 12:40 | Sesion pyetje-përgjigje 12:40 – 13:40 | Ushqim dhe rrjetëzim 



13:40 – 14:30 | Financimi i projekteve të trashëgimisë kulturore përmes Erasmus+ 
• Prof. Pier Giacomo Sola, Hulumtues i Lartë në Rrjetin Evropian “Michael Culture” 
14:30 – 14:50 | Shembuj të praktikës së mirë: Projekti i Evropës Kreative: “Prometheus” (Evropa 
Kreative) 
– Dr. Sllavica Babamova, Menaxhere Projekti, Muzeu Kombëtar Arkeologjik i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe Prof. Dr. Elena Xhukeska, Fakulteti i Filozofisë, Universiteti “Shën Kirili 
dhe Metodi” – Shkup 
14:50 – 15:00 | Pyetje dhe Përgjigje 
 
DITA2–15tetor2025 (e mërkurë) 
Vendi: Shtëpia Europiane, rr. "Shën. Kiril dhe Metodi" nr. 52 b, 1000 Shkup 
09:30 – 10:00 | Regjistrimi i pjesëmarrësve Hyrje në programin e ditës: 
• Mr. Biljana Prentoska, Drejtuese e Zyrës së Evropës Kreative 
10:00 – 10:20 | Mundësi financimi përmes programit Horizont Evropa (Grupi 2: Kultura, 
Kreativiteti dhe Shoqëria Gjithëpërfshirëse) 
• Ksenija Hadzi Tosheva Avramcheva, Koordinatore Kombëtare për Horizon Europe, Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës 
 
10:20 – 11:00 | Horizon 2020 – Nga ideja te financimi 
• Dr. Krishna Çandramouli, Veneca, BE 
11:00 – 11:30 | Diskutim interaktiv me pjesëmarrësit 
 
11:30 – 12:00 | Horizonti 2020 – Mësime të nxjerra dhe këshilla praktike 
• Dr. Krishna Çandramouli, Veneka EU 
12:00 – 13:00 | Ushqim dhe rrjetëzim 
13:00 – 13:30 | Bashkëpunim ndërkufitar për muzetë – Nga ideja në projekt të suksesshëm të 
BE-së 
• Margherita Sani, Profesoreshë me korrespondencë në Universitetin e Bolonjës, Koordinatore e 
projektit LEM brenda NEMO (Rrjeti i Organizatave Evropiane të Muzeve) 
13:30 – 13:50 | Rëndësia e rrjeteve rajonale: Rrjeti i muzeve ballkanike 
• Dr. Irena Ruzhin, Instituti Kombëtar i muzeve dhe kulturës – Manastir 
13:50 – 14:30 | Shembuj të projekteve të suksesshme: 
Projektet: 
• Mapping Dance (Horizon Europe) 
– Dr. Biljana Tanurovska Kjulavkovski, Qendra për Iniciativa të Reja në Art dhe Kulturë – 
Lokomotiva, Shkup 
• Kapacitetet e Universitetit Kombëtar të Stobit për prezantim dixhital 
– Dimitar Nikolovski, arkeolog, regjisor i lartë dokumentarësh, Universiteti Kombëtar i Stobit 
 
14:30 | Mbyllja e eventit 
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